
Российская Федерация

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от 23.12.2014 № 67 
с.Крутиха

О районном бюджете на 2015 год

В соответствии с п.2 ст. 24 Устава муниципального образования Крутихинский 
район Алтайского края районный Совет депутатов Р Е Ш И Л:

1. Утвердить районный бюджет на 2015 год.

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2015 год

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2015 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

147 120,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 149 077,6 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга Крутихинского района на 1 января 

2016 года в сумме 19 570,5 тыс. рублей, в том числе предельный объем 
обязательств по муниципальным гарантиям Крутихинского района в сумме 243,8 
тыс. рублей;

4) дефицит районного бюджета в сумме 1 957,1 тыс. рублей.
2. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета 

на 2015 год согласно Приложению 1 к настоящему решению.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами
бюджетной системы на 2015 год

Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 
системы Крутихинского района на 2015 год согласно Приложению 2 
к настоящему решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов и источников 
финансирования дефицита районного бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета 
согласно Приложению 3 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита районного бюджета согласно Приложению 4 к настоящему решению.



Статья 4. Объем поступлений доходов в районный бюджет

1. Учесть в районном бюджете на 2015 год объем поступления доходов 
районного бюджета на 2015 год согласно Приложению 5 к настоящему решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2015 год

1. Утвердить расходы районного бюджета на 2015 год согласно 
Приложению 6 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований:
1) в ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2015 год 

согласно Приложению 7 к настоящему решению;
2) по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета 

на 2015 год согласно Приложению 8 к настоящему решению;
3) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2015 
год согласно Приложению 9 к настоящему решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств на 2015 год в сумме 20,0 
тыс. рублей.

4. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных 
ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется 
на суммы средств районного бюджета, поступившие на эти цели сверх сумм, 
предусмотренных статьей 1 настоящего решения.

5. Утвердить перечень решений районного Совета депутатов, действие 
которых приостанавливается на период с 1 января по 31 декабря 2015 года, 
согласно Приложению 10 к настоящему решению.

Статья 6. Особенности исполнения районного бюджета на 2015 год

1. Комитет Администрации Крутихинского района по финансам, налоговой 
и кредитной политике вправе в ходе исполнения настоящего решения 
по представлению главных распорядителей средств районного бюджета без 
внесения изменений в настоящий решение вносить изменения в сводную 
бюджетную роспись:

1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения 
публичных нормативных обязательств -  с превышением общего объема 
указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных настоящим решением на их исполнение в текущем 
финансовом году;

2) в случае вступления в силу решений, предусматривающих осуществление 
полномочий органами местного самоуправления за счет субвенций из краевого 
бюджета, -  в пределах объема бюджетных ассигнований;



3) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных 
распорядителей бюджетных средств (подведомственных им казенных 
учреждений) -  в пределах объема бюджетных ассигнований;

4) в случае использования средств резервного фонда и иным образом 
зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных ссигнований - в 
пределах объема бюджетных ассигнований;

5) в случае исполнения главными распорядителями бюджетных средств 
судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства 
районного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации - в пределах объема бюджетных ассигнований;

6) в случае распределения бюджетных ассигнований между получателями 
средств районного бюджета на конкурсной основе и по иным основаниям, 
связанным с особенностями исполнения районного бюджета -  в пределах объема 
бюджетных ассигнований;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями бюджетных средств -  в пределах объема бюджетных 
ассигнований;

8) в случае проведения реструктуризации муниципального долга 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации -  в пределах 
объема бюджетных ассигнований;

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии 
по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований 
на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств 
в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, 
что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов 
не превышает 10 процентов;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов 
расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного 
главному распорядителю бюджетных средств на исполнение публичных 
нормативных обязательств в текущем финансовом году; в случае изменения типа 
районных муниципальных учреждений и организационно-правовой формы 
районных муниципальных унитарных предприятий;

11) в случае изменения типа районных муниципальных учреждений 
и организационно-правовой формы районных муниципальных унитарных 
предприятий;

12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии 
в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований 
по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных 
на соответствующий финансовый год.



2. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, 
утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение 
бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств 
и обслуживание муниципального долга для увеличения иных бюджетных 
ассигнований без внесения изменений в настоящее решение не допускается.

3. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, в том числе не 
использованные на начало текущего финансового года их остатки, а также 
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое 
назначение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх 
утвержденных статьей 1 настоящего решения доходов, направляются 
на увеличение расходов соответственно целям предоставления с внесением 
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений 
в настоящее решение.

4. Установить, что с 1 января 2015 года заключение и оплата ранее 
заключенных органами местного самоуправления Крутихинского района 
и районными казенными учреждениями муниципальных контрактов (договоров), 
исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, 
производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной 
росписью районного бюджета и с учетом принятых обязательств.

5. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров), 
исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, 
и принятые к исполнению органами местного самоуправления Крутихинского 
района и районными казенными учреждениями сверх бюджетных ассигнований, 
утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за счет средств 
районного бюджета муниципального образования Крутихинский район на 2015 
год.

Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров), 
заключенных районными бюджетными и районными автономными 
учреждениями, исполняются за счет средств указанных учреждений.

Оплата за потребленные коммунальные услуги производится муниципальными 
учреждениями в соответствии с утвержденными лимитами.

6. Установить, что главные распорядители средств районного бюджета 
в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
формируют экономические и организационные основы стимулирования 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности находящимися 
в их ведении районными муниципальными учреждениями.

7. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам -  производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные 
настоящим решением, предоставляются в случаях и в порядке, установленных 
настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами Администрации Крутихинского района.

8. Установить, что Администрация Крутихинского района вправе в случае



принятия решений краевых органов государственной власти о направлении 
дополнительных средств на реализацию краевых целевых программ 
перераспределять средства, предусмотренные в районном бюджете 
муниципального образования Крутихинский район на софинансирование краевых 
целевых программ.

9. Администрация Крутихинского района вправе вносить изменения 
в распределение бюджетных ассигнований, предусмотренное Приложениями 
5,6,7,8,9 к настоящему решению, в части бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности Крутихинского 
района и муниципальной собственности в форме капитальных вложений, 
в случаях не освоения выделенных ассигнований, невыполнения участниками 
строительства условий софинансирования и в других случаях, установленных 
действующим законодательством.

10. Рекомендовать органам местного самоуправления Крутихинского района, 
районным муниципальным учреждениям и другим организациям, 
финансируемым из районного бюджета, не принимать решений, приводящих к 
увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений и 
других организаций бюджетной сферы.

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами 
поселений на 2015 год согласно Приложениям 11,12 к настоящему решению.

2. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
(за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых 
утверждено Приложениями 11,12 к настоящему решению) осуществляется 
Администрацией Крутихинского района.

Статья 8. Особенности исполнения районного бюджета в 2015 году 
по средствам районного бюджета, выданным на возвратной основе

1. В 2015 году бюджетные кредиты из районного бюджета предоставляются 
бюджетам поселений в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета 
на указанные цели, в сумме до 500,0 тыс. рублей, в том числе 500,0 тыс. рублей 
на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, 
для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, осуществления 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, 
предоставленными на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий, - по ставке 0 процентов. В иных случаях, 
указанных в части 1 настоящей статьи, - в размере одной второй ставки



рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей 
на день заключения договора, если иное не предусмотрено бюджетным 
законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.

3. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 настоящей 
статьи бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства Российской Федерации.

4. Комитет Администрации Крутихинского района по финансам, налоговой 
и кредитной политике в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве 
и о несостоятельности (банкротстве), вправе принимать решения о заключении 
мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности 
должников по денежным обязательствам перед Крутихинским районом 
по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе. Урегулирование 
задолженности осуществляется следующими способами: путем предоставления 
отсрочки, рассрочки погашения задолженности и (или) списания полностью 
(части) задолженности по начисленным пеням и штрафам в случае выполнения 
должником условий, предусмотренных мировым соглашением, а также путем 
новации обязательства, уступки права требования и перевода долга.

Статья 9. Контроль за исполнением в 2015 году бюджетов поселений

1. Комитет Администрации Крутихинского района по финансам, налоговой 
и кредитной политике вправе проводить проверки местных 
бюджетов - получателей межбюджетных трансфертов из районного бюджета.

2. В случае принятия органами местного самоуправления решений, 
приводящих к не зачислению либо несвоевременному зачислению в районный 
бюджет муниципального образования Крутихинский район налогов, сборов 
и иных доходов, выявления нецелевого использования бюджетных средств 
и других финансовых нарушений, комитет Администрации Крутихинского 
района по финансам, налоговой и кредитной политике вправе применять меры, 
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
а также меры ответственности, предусмотренные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях.

Статья 10. Муниципальные заимствования Крутихинского района 
и предоставление муниципальных гарантий Крутихинского района

1. Утвердить программу муниципальных заимствований Крутихинского 
района, предусмотренных на 2015 год, согласно Приложению 
13 к настоящему решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Крутихинского района 
на 2015 год согласно Приложению 14 к настоящему решению.



Статья 11. Приведение решений и иных нормативных правовых актов 
Крутихинского района в соответствие с настоящим решением

Решения и иные нормативные правовые акты Крутихинского района 
подлежат приведению в соответствие с настоящим решением не позднее двух 
месяцев со дня вступления в силу настоящего решения.

Статья 12.Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015года.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

планово-бюджетную комиссию районного Совета депутатов шестого созыва 
(Журавлев А.Д.)

Г лава района С.П.Жданова



Приложение 1 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Источники финансирования
дефицита районного бюджета на 2015 год

Код Наименование Сумма
(тыс.руб.)

Источники финансирования дефицита 
районного бюджета 1 957,1

01 02 0000 05 0000 Разница между полученными и погашен
ными муниципальными районами в валю
те Российской Федерации кредитами кре
дитных организаций 21283,8

01 03 0100 05 0000 Разница между полученными и 
погашенными бюджетами муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации 
бюджетными кредитами, предоставлен
ными бюджетам муниципальных районов 
другими бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации -19000,0

01 06 0401 05 0000 Исполнение муниципальных гарантий му
ниципальных районов в валюте Рос
сийской Федерации в случае, если ис
полнение гарантом муниципальных га
рантий ведет к возникновению права ре
грессного требования гаранта к прин
ципалу либо обусловлено уступкой га
ранту прав требования бенефициара к 
принципалу -326,7

01 06 0501 05 0000 Разница между средствами, полученными 
от возврата предоставленных из бюджетов 
муниципальных районов юридическим 
лицам бюджетных кредитов, и суммой 
предоставленных из бюджетов муници
пальных районов юридическим лицам 
бюджетных кредитов в валюте Россий
ской Федерации 0



Приложение 2 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Нормативы отчислений 
доходов в бюджет 

Крутихинского района на 2015 год

Наименование дохода Норматив отчислений в 
районный бюджет(%)

В части погашения задолженности и перерасчётов по отменённым 
налогам, сборам и иным обязательным платежам:

Целевые сборы с граждан и предприятий, учрежде
ний, организаций на содержание милиции, благо
устройство территории, на нужды образования и дру
гие цели, мобилизуемые на территориях муниципаль
ных районов

100

В части доходов от использования имущества, находящегося 
в муниципальной собственности:

Доходы от размещения временно свободных средств 
бюджетов муниципальных районов 100
Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе 
проведения аукционов по продаже акций, находящих
ся в собственности муниципальных районов 100

В части доходов от оказания платных услуг и компенсации
затрат государства:

Прочие доходы от оказания платных услуг получате
лями средств бюджетов муниципальных районов и 
компенсации затрат бюджетов муниципальных райо
нов 100

В части доходов от продажи материальных и 
нематериальных активов:

Средства от распоряжения и реализации конфиско
ванного и иного имущества, обращённого в доходы 
муниципальных районов (в части реализации основ
ных средств по указанному имуществу) 100
Средства от распоряжения и реализации конфиско
ванного и иного имущества, обращённого в доходы 
муниципальных районов (в части реализации матери
альных запасов по указанному имуществу) 100
Доходы от продажи земельных участков, находящих
ся в собственности муниципальных районов (за ис
ключением земельных участков муниципальных авто
номных учреждений)

100

В части административных платежей и сборов
Платежи, взимаемые органами управления (организа
циями) муниципальных районов за выполнение опре-



делённых функций 100
В части штрафов, санкций, возмещения ущерба:

Денежные взыскания (штрафы)за нарушение бюджет
ного законодательства (в части бюджетов муници
пальных районов) 100
Доходы от возмещения ущерба при возникновении 
страховых случаев, по обязательному страхованию 
гражданской ответственности, когда выгодоприобре
тателями выступают получатели средств бюджетов 
муниципальных районов 100
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причинённого в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов муниципальных районов) 100
Прочие поступления от денежных взысканий (штра
фов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые 
в бюджеты муниципальных районов 100

В части прочих неналоговых доходов:
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 100
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципаль
ных районов 100

Примечание. Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную 
уплату налогов и сборов в части отменённых налогов и сборов осуществляется по 
нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в районный бюджет и 
бюджеты поселений.



Приложение 3 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Перечень
главных администраторов доходов районного бюджета

Код
главы

Код Наименование

092 Комитет администрации Крутихинского 
района по финансам, налоговой и кре
дитной политике

092* 10807150011000110 Государственная пошлина за выдачу раз
решения на установку рекламной конструк
ции

092* 11102033050000120 Доходы от размещения временно свобод
ных средств бюджетов муниципальных 
районов

092 11103050050000120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счёт 
средств бюджетов муниципальных районов

092* 11105013100000120 Доходы, получаемые в виде арендной пла
ты за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах поселе
ний, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

092* 11105025050000120 Доходы, получаемые в виде арендной пла
ты, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципаль
ных районов (за исключением земельных 
участков бюджетных и муниципальных ав
тономных учреждений)

092* 11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных райо
нов и созданных ими учреждений (за ис
ключением имущества бюджетных и муни
ципальных автономных учреждений)

092* 11107015050000120 Доходы от перечисления части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных муни
ципальными районами

092* 11108050050000120 Средства, получаемые от передачи имуще
ства, находящегося в собственности муни
ципальных районов (за исключением иму-



щества муниципальных бюджетных и ав
тономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в залог, в доверитель
ное управление

092* 11109045050000120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имуще
ства муниципальных унитарных предприя
тий, в том числе казённых)

092* 11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

092* 11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмеще
ния расходов, понесенных в связи с эксплу
атацией имущества муниципальных райо
нов

092* 11302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

092* 11402052050000410 Доходы от реализации имущества, нахо
дящегося в оперативном управлении учре
ждений, находящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (за ис
ключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) в 
части реализации основных средств по ука
занному имуществу

092* 11402052050000440 Доходы от реализации имущества, нахо
дящегося в оперативном управлении учре
ждений, находящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (за ис
ключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) в 
части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу

092* 1140205 3050000410 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муници
пальных районов (за исключением имуще
ства муниципальных бюджетных и авто
номных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казённых) в части реализации 
основных средств по указанному имуще
ству



092* 11402053050000440 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муници
пальных районов (за исключением имуще
ства муниципальных бюджетных и авто
номных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казённых) в части реализации 
материальных запасов по указанному иму
ществу

092* 11403050050000410 Средства от распоряжения и реализации 
конфискованного и иного имущества, об
ращённого в доходы муниципальных райо
нов (в части реализации основных средств 
по указанному имуществу)

092* 11403050050000440 Средства от распоряжения и реализации 
конфискованного и иного имущества, об
ращённого в доходы муниципальных райо
нов (в части реализации материальных за
пасов по указанному имуществу)

092* 11404050050000420 Доходы от продажи нематериальных акти
вов, находящихся в собственности муници
пальных районов.

092* 11406013100000430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в 
границах поселений

092* 11406025050000430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности муниципаль
ных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных, бюджетных и 
автономных учреждений

092 11502050050000140
Платежи, взимаемые органами управления 
(организациями) муниципальных районов 
за выполнение определённых функций

092 11618050050000140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше
ние бюджетного законодательства (в части 
бюджетов муниципальных районов)

092 11623051050000140 Доходы от возмещения ущерба при возник
новении страховых случаев по обязатель
ному страхованию гражданской ответ
ственности, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
муниципальных районов

092 11623052050000140 Доходы от возмещения ущерба при возник
новении иных страховых случаев, когда вы
годоприобретателями выступают получате-



ли средств бюджетов муниципальных рай
онов

092 11632000050000140 Денежные взыскания, налагаемые в возме
щение ущерба, причинённого в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов 
муниципальных районов)

092 11690050050000140 Прочие поступления от денежных взыска
ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты муници
пальных районов

092* 11701050050000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов

092 11705050050000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов му
ниципальных районов

092 11805010050000180 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата остатков субсидий и субвенций 
прошлых лет не бюджетными организация
ми

092 11805030050000151 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата остатков субсидий и субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, име
ющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов поселений

092 20201001050000151 Дотации бюджетам муниципальных райо
нов на выравнивание бюджетной обеспе
ченности

092 20201003050000151 Дотации бюджетам муниципальных райо
нов на поддержку мер по обеспечению сба
лансированности бюджетов

092 20201999050000151 Прочие дотации бюджетам муниципальных 
районов

092 20202008050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на обеспечение жильем молодых семей

092 20202009050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства

092 20202021050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на осуществление капитального ремон
та гидротехнических сооружений, находя
щихся в муниципальной собственности, и 
бесхозяйных гидротехнических сооруже
ний



092 20202051050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на реализацию федеральных целевых 
программ

092 20202077050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований

092 20202078050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на бюджетные инвестиции для модер
низации объектов коммунальной инфра
структуры

092 20202085050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской 
местности.

092 20202105050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на проведение противоаварийных ме
роприятий в зданиях государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений

092 20202141050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на реализацию комплексных программ 
поддержки развития дошкольных образова
тельных учреждений в субъектах Россий
ской Федерации

092 20202145050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на модернизацию региональных систем 
общего образования

092 20202215050000151 Субсидии бюджетам муниципальных райо
нов на создание в общеобразовательных ор
ганизациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической 
культуры и спортом

092 20202999050000151 Прочие субсидии бюджетам муниципаль
ных районов

092 20203003050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на государственную регистрацию ак
тов гражданского состояния

092 20203007050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели феде
ральных судов общей юрисдикции в Рос
сийской Федерации

092 20203015050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на осуществление первичного воин-



ского учета на территориях, где отсутству
ют военные комиссариаты

092 20203021050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на ежемесячное денежное вознаграж
дение за классное руководство

092 20203024050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на выполнение передаваемых полно
мочий субъектов Российской Федерации

092 20203026050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на обеспечение жилыми помещения
ми детей-сирот, детей, оставшихся без по
печения родителей, а также детей, находя
щихся под опекой (попечительством), не 
имеющих закрепленного жилого помеще
ния

092 20203027050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на содержание ребенка в семье опеку
на и приемной семье, а также вознагражде
ние, причитающееся приемному родителю

092 20203033050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на оздоровление детей

092 20203069050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на обеспечение жильём отдельных ка
тегорий граждан, установленных Феде
ральным законом от 12 января 1995 года N 
5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Ука
зом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2008 года N 714 «Об обеспечении жи
льём ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»

092 20203070050000151 Субвенции бюджетам муниципальных рай
онов на обеспечение жильём отдельных ка
тегорий граждан, установленных Феде
ральными законами от 12 января 1995 года 
№5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 
года «181 -ФЗ «О социальной защите инва
лидов в Российской Федерации»

092 20203999050000151 Прочие субвенции бюджетам муниципаль
ных районов

092 20204014050000151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление ча
сти полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заклю
ченными соглашениями



092 20204012050000151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов для 
компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня

092 20204041050000151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов, на 
подключение общедоступных библиотек 
Российской Федерации к сети Интернет и 
развитие системы библиотечного дела с 
учетом задачи расширения информацион
ных технологий и оцифровки

092 20204999050000151 Прочие межбюджетные трансферты, пере
даваемые бюджетам муниципальных райо
нов

092 20705000050000180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов

092 20805000050000180 Перечисления из бюджетов муниципальных 
районов (в бюджеты муниципальных райо
нов) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взыс
канных сумм налогов, сборов и иных пла
тежей, а также сумм процентов за несвое
временное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взыс
канные суммы

092 21805000050000151 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата бюджетами бюджетной систе
мы Российской Федерации остатков субси
дий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

092 21805010050000151 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имею
щих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов поселений

092 21805010050000180 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата бюджетными учреждениями 
остатков субсидий прошлых лет

092 21805030050000180 Доходы бюджетов муниципальных районов 
от возврата иными организациями остатков 
субсидий прошлых лет

092 21905000050000151 Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имею
щих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов



000 Доходы, закреплённые за всеми админи
страторами

000 11109045050000180 Прочие поступления от использования иму
щества, находящегося в собственности му
ниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
гом числе казенных)

000 11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

000 11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмеще
ния расходов, понесенных в связи с эксплу
атацией имущества муниципальных райо
нов

000 11302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

000 11502050050000140 Платежи, взимаемые органами управления 
(организациями) поселений за выполнение 
определенных функций

000 11623050050000140 Доходы от возмещения ущерба при возник
новении страховых случаев, когда выгодо
приобретателями по договорам страхования 
выступают получатели средств бюджетов 
муниципальных районов

000 11690050050000140 Прочие поступления от денежных взыска
ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты муници
пальных районов

000 11701050050000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов

000 11705050050000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов му
ниципальных районов

Комитет Администрации Крутихинского 
района Алтайского края по образованию

074 11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

074 11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмеще
ния расходов, понесенных в связи с эксплу
атацией имущества муниципальных райо
нов



074 11302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

074 11701050050000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов.

Отдел культуры Администрации 
Крутихинского района Алтайского края

057 11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

057 11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмеще
ния расходов, понесенных в связи с эксплу
атацией имущества муниципальных райо
нов

057 11302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

057 11701050050000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов.

Администрация Крутихинского района 
Алтайского края

303 11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

303 11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмеще
ния расходов, понесенных в связи с эксплу
атацией имущества муниципальных райо
нов

303 11302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

303 11701050050000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов.

* Учёт платежей осуществляется комитетом Администрации района 
по экономике.



Приложение 4 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита районного бюджета

Код
главы

Код Наименование

092 Комитет администрации Крутихинского 
района по финансам, налоговой 
и кредитной политике

092 01020000050000710 Получение кредитов от кредитных органи
заций бюджетами муниципальных районов 
в валюте Российской Федерации

092 01020000050000810 Погашение бюджетами муниципальных 
районов кредитов от кредитных организа
ций в валюте Российской Федерации

092 01030100050000710 Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных районов в ва
люте Российской Федерации

092 01030100050000810 Погашение бюджетами муниципальных 
районов кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

092* 01060100050000630 Средства от продажи акций и иных форм 
участия в капитале, находящихся в соб
ственности муниципальных районов

092 01060401050000810 Исполнение муниципальных гарантий му
ниципальных районов в валюте Российской 
Федерации в случае, если исполнение га
рантом муниципальных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требова
ния гаранта к принципалу либо обусловле
но уступкой гаранту прав требования бене
фициара к принципалу

092 01060501050000540 Предоставление бюджетных кредитов юри
дическим лицам из бюджетов муниципаль
ных районов в валюте Российской Федера
ции

092 01060501050000640 Возврат бюджетных кредитов, предостав
ленных юридическим лицам из бюджетов 
муниципальных районов в валюте Россий
ской Федерации



092 01060502050000540 Предоставление бюджетных кредитов дру
гим бюджетам бюджетной системы Россий
ской Федерации из бюджетов муниципаль
ных районов в валюте Российской Федера
ции

092 01060502050000640 Возврат бюджетных кредитов, предостав
ленных другим бюджетам бюджетной си
стемы Российской Федерации из бюджетов 
муниципальных районов в валюте Россий
ской Федерации

* Учёт платежей осуществляется комитетом Администрации района по экономи
ке.



Приложение 5 к решению «О районном бюджете на 2015 год» от 
« 23 » 12 2014 № 67

Объём поступления доходов районного бюджета на 2015 год
Код бю дж етной 
классификации

Н аим енование показателя Сумма 
(тыс. руб.)

Н А Л О ГО В Ы Е  Д О Х О Д Ы 30 342,5
10102000010000110 Н алог на доходы  физических лиц 20 777,0
10501000000000110 Едины й налог, взимаемы й в связи с применением  

упрощ ённой системы налогооблож ения 1 100,0
10502000020000110 Едины й налог на вменённы й доход для 

отдельных видов деятельности 2 520,0
10503000010000110 Едины й сельскохозяйственны й налог 945,0
10800000000000000 Государственная пош лина 510,0
10300000000000000 А кцизы 4 490,5

Н Е Н А Л О ГО В Ы Е  Д О Х О Д Ы 13 289,0
11105013100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы  за 

зем ельны е участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые располож ены  в границах поселений, а 
такж е средства от продаж и права на заклю чение 
договоров аренды  указанны х земельны х участков 8 414,0

11105035050000120 Д оходы  от сдачи в аренду имущ ества, 
находящ егося в оперативном управлении органов 
управления муниципальны х районов и созданных 
ими учреж дений (за исклю чением  имущ ества 
бю дж етны х и м униципальны х автономных 
учреж дений) 260,0

11201000010000120 П лата за  негативное воздействие на окружаю щ ую  
среду 20,0

11402053050000440 Д оходы  от реализации иного имущ ества, 
находящ егося в собственности муниципальных 
районов (за исклю чением  имущ ества 
муниципальны х бю дж етны х и автономных 
учреж дений, а такж е имущ ества муниципальны х 
унитарны х предприятий, в том  числе казённы х) в 
части реализации материальны х запасов по 
указанному имущ еству 650,0

11406014100000430 Д оходы  от продаж и земельны х участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые 
располож ены  в границах поселений 120,0

11301995050000130 П рочие доходы  от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бю джетов 
муниципальны х районов 3 480,0

11600000000000000 Ш траф ы 345,0
И ТО ГО  Д О Х О Д О В 43 631,5
П оступления из краевого бю дж ета всего, 102 051,6
в том  числе:
Д отация, в том  числе: 12 898,0

20201001050000151 - на вы равнивание бю дж етной обеспеченности 
муниципальны х районов

12 898,0



С убвенции и субсидии на вы полнение  
передаваем ы х полномочий Российской  
Ф едерации и А лтайского края: 89 153,6

20203015050000151 -на осущ ествление полномочий по первичному 
воинскому учёту на территориях, где отсутствую т 
военные комиссариаты 556,8

20203024050000151 - на вы равнивание уровня бю дж етной 
обеспеченности поселений 895,5

20203024050000151 -на обеспечение государственны х гарантий прав 
граждан на получение общ едоступного и 
бесплатного дош кольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общ его 
образования, а такж е дополнительного 
образования в общ еобразовательны х 
учреж дениях 62 895,0

20203024050000151 -на обеспечение государственны х гарантий 
реализации прав на получение общ едоступного и 
бесплатного дош кольного образования в 
муниципальны х дош кольны х организациях 9 344,0

20203024050000151 -на ф ункционирование комиссии по делам 
несоверш еннолетних и защ ите их прав 228,0

20203024050000151 -на ф ункционирование административной 
комиссий при А дминистрации района 193,0

20203027050000151 -на содерж ание ребёнка в семье опекуна и 
приёмной семье, а такж е на вознаграждение, 
причитаю щ ееся приёмному родителю 10 512,0

20202024050000151 -на организацию  и осущ ествление деятельности 
по опеке и попечительству над детьми-сиротам и 
и детьми, оставш имися без попечения родителей 228,0

20202024050000151 - на компенсационны е вы платы  на питание 
учащ имся, обучаю щ имся в муниципальны х 
общ еобразовательны х учреж дениях, 
нуж даю щ ихся в социальной поддерж ке 744,0

20202024050000151 - на компенсацию  части родительской платы за 
присмотр и уход за  детьми, осваиваю щ ими 
образовательны е программы дош кольного 
образования в организациях, осущ ествляю щ их 
образовательную  деятельность

1 289,0

20203069050000151 обеспечение ж ильем  отдельных категорий 
граждан, установленны х Ф едеральны м законом 
от 12.01.1995 №  5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с У казом  П резидента 
РФ  от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении 
ж ильем  ветеранов В еликой О течественной войны 
1941-1945 годов»

2 268,3

20204014050000151 М еж бю дж етны е трансф ерты , передаваем ы е  
бю дж етам м униципальны х районов из 
бю дж етов поселений на осущ ествление части  
полном очий по реш ению  вопросов местного  
значения в соответствии с заклю ченны м и  
соглаш ениям и 1 437,4
Всего доходов 147 120,5





Приложение 6 к решению «О районном бюджете на 2015 год» 
от « 23 » 12 2014 № 67

Расходы районного бюджета на 2015 год
Наименование Сумма 

(тыс. руб.)
01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 8 234,9
-содержание районной Администрации 4 427,8
-содержание районного Совета депутатов 311,7
-содержание административной комиссии при Администрации 
района 146,4
-расходы на функционирование административных комиссий 
при администрациях сельсоветов 46,6
-резервный фонд Администрации района 10,0
-установка станции водоочистки с.Крутиха 100,0
-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной 
политике 3 192,4
02.Национальная оборона 556,8
-осуществление полномочий по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 556,8
03. Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность, в том числе: 195,0
-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 180,0
-программа «Профилактика правонарушений и преступлений 
на территории района на 2013-2015 гг.» 10,0
-программа «Обеспечение дорожного движения в 
Крутихинском районе на 2013-2015гг» 5,0
04.Национальная экономика, в том числе: 11 584,2
-содержание Управления сельского хозяйства 6 993,7
-Программа поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства в районе на 2013-2015 годы 100,0
-муниципальный дорожный фонд 4490,5
07. Образование, в том числе: 100 620,8
-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных организациях 9 344,0
-содержание детских дошкольных учреждений 13 450,2
-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная 
школа» 1972,3
-содержание комитета Администрации района по образованию 6 240,8
-Программа «Содействие занятости населения» 20,0
-Программа «Развитие системы образования Крутихинского 
района Алтайского края» 110,0
-содержание районной комиссии по делам несовершен
нолетних и защите их прав 228,0



2
-на организацию и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей 228,0
-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования, а также дополнительного образования в 
общеобразовательных учреждениях 62 895,0
-содержание общеобразовательных школ Крутихинского 
района 3 991,1
-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразова
тельная школа» 1 392,4
- на компенсационные выплаты на питание учащимся, 
обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, нуждающихся в социальной поддержке 744,0
-Программа «Профилактика наркомании и противодействие 
незаконному обороту наркотиков на территории 
Крутихинского района на 2013-2015гг» 5,0
08. Культура и кинематография, в том числе: 6 844,6
-содержание отдела Администрации района по культуре 6 044,6
-капитальный ремонт (Крутихинский РДК) 800,0
10. Социальная политика, в том числе: 14 169,3
-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а 
также на оплату труда приёмным родителям 10 512,0
-субвенция на компенсацию родительской платы за содержание 
ребенка в дошкольных учреждениях 1 289,0
-обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 7 
мая 2008 года №714 «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» 2 268,3
-средства на обеспечение жильем молодых семей 100,0
11. Физическая культура и спорт 500,0
-долгосрочная целевая программа «Устойчивое развитие 
сельских поселений Крутихинского района» на 2013-2020 годы 
(строительство спортплощадки) 500,0
13. Обслуживание государственного и муниципального 
долга, в том числе: 648,0
-обслуживание внутреннего государственного и 
муниципального долга 648,0
14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки 
поселений на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений 2 464,0



3
14.Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 3 260,0
Всего расходов 149 077,6



Приложение 7 к решению «О районном бюджете на 2015 год» 
от « 23 » 12 2014 № 67

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расхо
дов районного бюджета

Наименование мин Рз П
р

ЦСР ВР Сумма 
тыс. руб.

Отдел культуры Администрации 
Крутихинского района Алтай
ского края

057 8816,9

Образование 057 07 1972,3
Общее образование 057 07 02 1972,3
Государственные и муниципаль
ные учреждения в сфере образо
вания

057 07 02 02 1 0000

1972,3
Учреждения по внешкольной ра
боте с детьми

057 07 02 02 1 1042
1972,3

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

057 07 02 02 1 1042 111 1878,9

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

057 07 02 02 1 1042 244 93,4

Культура, кинематография 057 08 6844,6
Культура 057 08 01 5352,4
Государственные и муниципаль
ные учреждения в сфере культу
ры

057 08 01 02 2 0000 5352,4

Учреждения культуры 057 08 01 02 2 1053 3444,1
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

057 08 01 02 2 1053 111 3121,7

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

057 08 01 02 2 1053 244 322,4

Библиотеки 057 08 01 02 2 1057 1908,3
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

057 08 01 02 2 1057 111 1776,6



2

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

057 08 01 02 2 1057 244 131,7

Другие вопросы в области куль
туры, кинематографии

057 08 04 1492,2

Расходы по обеспечению дея
тельности органов местного са
моуправления

057 08 04 01 2 0000 310,2

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

057 08 04 012 1011 310,2

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

057 08 04 012 1011 121 303,2

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

057 08 04 012 1011 244 7,0

Иные государственные и муни
ципальные учреждения

057 08 04 02 5 0000 382,0

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслу
живания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учено - производ
ственные комбинаты, логопеди
ческие пункты

057 08 04 02 5 1082 382,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

057 08 04 02 5 1082 111 376,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

057 08 04 02 5 1082 244 6,0

Строительство, реконструкция, 
модернизация и капитальный 
ремонт объектов муниципальной 
собственности

057 08 04 53 4 6099 800,0

Бюджетные инвестиции в объек
ты капитального ремонта

057 08 04 53 4 6099 800,0

Закупка товаров, работ, услуг в 
целях капитального ремонта гос
ударственного (муниципального 
имущества)

057 08 04 53 4 6099 243 800,0

Комитет Администрации Крути- 
хинского района Алтайского 
края по образованию

074 112589,8



3

Образование 074 07 98420,5
Дошкольное образование 074 07 01 22794,2
Государственные и муниципаль
ные учреждения в сфере образо
вания

074 07 01 02 1 0000 13450,2

Детские дошкольные учрежде
ния

074 07 01 02 1 1039 13450,2

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями (Районный бюд
жет)

074 07 01 02 1 1039 111 8519,7

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд (Районный 
бюджет)

074 07 01 02 1 1039 244 4863,5

Уплата налогов и сборов 074 07 01 02 1 1039 850 67,0
Государственная программа Ал
тайского края «Развитие образо
вания и молодежной политике» 
на 2014 -  2020 годы

074 07 01 58 0 0000 9344,0

Подпрограмма «Развитие до
школьного образования в Алтай
ском крае» в рамках государ
ственной программы Алтайского 
края «Развитие образования и 
молодежной политики» на 2014
2020 годы

074 07 01 58 1 0000 9344,0

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на по
лучение общедоступного и бес
платного дошкольного образова
ния в дошкольных образова
тельных организациях за счет 
средств краевого бюджета

074 07 01 58 1 7090 9344,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

074 07 01 58 1 7090 111 8559,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 01 58 1 7090 244 728,0

Пособия, компенсации, меры со
циальной поддержки по публич
ным нормативным обязатель-

074 07 01 58 1 7090 313 57,0



4

ствам
Общее образование 074 07 02 70913,5
Подпрограмма «Развитие общего 
и дополнительного образования» 
в рамках государственной про
граммы Алтайского края «Разви
тие образования и молодежной 
политики» на 2014-2020 годы

074 07 02 58 2 0000 63639,0

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на по
лучение общедоступного и бес
платного дошкольного, началь
ного общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
общеобразовательных организа
циях, обеспечение дополнитель
ного образования детей в обще
образовательных организациях за 
счет средств краевого бюджета

074 07 02 58 2 7091 62895,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

074 07 02 58 2 7091 111 61604,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 02 58 2 7091 244 1291,0

Компенсационные выплаты на 
питание обучающимся в муни
ципальных общеобразователь
ных учреждениях, нуждающимся 
в социальной поддержке

074 07 02 58 2 7093 744,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 02 58 2 7093 244 744,0

Расходы на обеспечение дея
тельности (оказание услуг) под
ведомственных учреждений

074 07 02 02 0 0000 7274,5

Расходы на обеспечение дея
тельности (оказание услуг) под
ведомственных учреждений в 
сфере образования

074 07 02 02 1 0000 7274,5

Школы -  детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние

074 07 02 02 1 1040 5383,5

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципаль-

074 07 02 02 1 1040 241 1392,4



5

ным учреждениям

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 02 02 1 1040 244 3887,7

Уплата налогов и сборов 074 07 02 02 1 1040 850 103,4

Организации (учреждения) до
полнительного образования де
тей (ДЮЦ, спортшкола)

074 07 02 02 1 1042 1891,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

074 07 02 02 1 1042 111 1652,1

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 02 02 1 1042 244 225,3

Уплата налогов и сборов 074 07 02 02 1 1042 850 13,6
Другие вопросы в области обра
зования

074 07 09 4712,8

Расходы на обеспечение дея
тельности органов местного са
моуправления

074 07 09 01 2 0000 1666,3

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

074 07 09 012 1011 1666,3

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

074 07 09 012 1011 121 1446,3

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 09 012 1011 244 214,0

Уплата налогов и сборов 074 07 09 012 1011 850 6,0

Руководство и управление в сфе
ре установленных функций

074 07 09 01 4 0000 228,0

Функционирование органов опе
ки и попечительства

074 07 09 01 4 7009 228,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

074 07 09 01 4 7009 121 207,2

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 09 01 4 7009 244 20,8



6

Расходы на обеспечение дея
тельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

074 07 09 02 5 0000 2683,5

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслу
живания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-произ
водственные комбинаты, логопе
дические пункты

074 07 09 02 5 1082 2683,5

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

074 07 09 02 5 1082 111 2643,5

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 09 02 5 1082 244 40,0

Целевая программа Алтайского 
края «Развитие образования и 
молодежной политики» на 2014
2020 годы

074 07 09 58 0 0000 110,0

Подпрограмма «Развитие общего 
и дополнительного образования» 
в рамках государственной про
граммы Алтайского края «Разви
тие образования и молодежной 
политики» на 2014-2020 годы

074 07 09 58 2 0000 110,0

Расходы на реализацию меро
приятий муниципальных целе
вых программ

074 07 09 58 2 6099 110,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

074 07 09 58 2 6099 244 110,0

Долгосрочная целевая программа 
«Содействие занятости населения 
Крутихинского района» на 2012
2014 годы

074 07 09 13 0 6099 20,0

Расходы на реализацию меропри
ятий муниципальных целевых 
программ

074 07 09 13 0 6099 244 20,0

Целевая программа «Профилакти
ка наркомании и противодействие 
незаконному обороту наркотиков 
на территории Крутихинского 
района на 2013-2015 годы»

074 07 09 1106099 5,0

Расходы на реализацию меропри- 074 07 09 1106099 244 5,0



7

ятий муниципальных целевых 
программ
Социальная политика 074 10 14169,3
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

074 10 03 2368,3

Адресная инвестиционная про
грамма

074 10 03 53 0 0000 100,0

Адресная инвестиционная про
грамма в области жилищного 
строительства

074 10 03 53 7 0000 100,0

Объект АИП №1 (жилье моло
дым семьям) (доля софинансиро
вания местного бюджета)

074 10 03 53 7 6099 100,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 10 03 53 7 6099 322 100,0

Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан

074 10 03 83 0 0000 2268,3

Обеспечение жильем инвалидов 
войны и инвалидов боевых дей
ствий, участников Великой Оте
чественной войны, ветеранов бо
евых действий, военнослужащих, 
проходивших военную службу в 
период с 22.06.1941 г. по 
03.09.1945 г., граждан, награж
денных знаком «Жителю бло
кадного Ленинграда», лиц, рабо
тавших на военных объектах в 
период Великой Отечественной 
войны, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов войны, 
участников Великой Отечествен
ной войны, ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов

074 10 03 83 2 0000 2268,3

Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установлен
ных Федеральным Законом 
от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветера
нах», в соответствии с Указом 
Президента РФ от 07.05.2008 № 
714 «Об обеспечении жильем ве
теранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»

074 10 03 8325134 2268,3

Социальное обеспечение и иные 074 10 03 8325134 322 2268,3



8

выплаты населению

Охрана семьи и детства 074 10 04 11801,0

Государственная программа Ал
тайского края «Социальная под
держка граждан» на 2014-2020 
годы

074 10 04 71 0 0000 1289,0

Подпрограмма «Поддержка се
мей с детьми» государственной 
программы Алтайского края 
«Социальная поддержка граж
дан» на 2014-2020 годы

074 10 04 713 0000 1289,0

Компенсация части родитель
ской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образо
вательные программы дошколь
ного образования в организаци
ях, осуществляющих образова
тельную деятельность

074 10 04 713 7070 1289,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 10 04 713 7070 313 1289,0

Подпрограмма «Поддержка де- 
тей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей госу
дарственной программы Алтай
ского края «Социальная под
держка граждан» на 2014-2020 
годы

074 10 04 71 4 0000 10512,0

Содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и прием
ной семье, а также вознагражде
ние, причитающееся приемному 
родителю

074 10 04 71 4 7080 10512,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 10 04 71 4 7080 313 10512,0

Комитет администрации Кру- 
тихинского района по финан
сам, налоговой и кредитной по
литике

092 14668,3

Общегосударственные расходы 092 01 3249,0
Обеспечение деятельности фи
нансовых, налоговых и таможен
ных органов и органов финансо
вого (финансово-бюджетного) 
надзора

092 01 06 3192,4



9

Расходы на обеспечение дея
тельности органов местного са
моуправления

092 01 06 01 2 0000 3192,4

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

092 01 06 012 1011 3192,4

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

092 01 06 012 1011 121 3052,5

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

092 01 06 012 1011 244 136,8

Уплата налогов и сборов 092 01 06 012 1011 850 3,1
Другие общегосударственные 
вопросы

092 01 13 46,6

Руководство и управление в сфе
ре установленных функций

092 01 13 01 4 0000 46,6

Функционирование администра
тивных комиссий

092 01 13 01 4 7006 46,6

Субвенции 092 01 13 01 4 7006 530 46,6
Национальная оборона 092 02 556,8
Мобилизационная и вневойско
вая подготовка

092 02 03 556,8

Осуществление первичного во
инского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комис
сариаты

092 02 03 0145118 556,8

Субвенции 092 02 03 0145118 530 556,8
Резервные фонды 092 01 11 10,0
Иные расходы органов государ
ственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправле
ния

092 01 11 99 0 0000 10,0

Резервные фонды 092 01 11 99 1 0000 10,0
Резервные фонды местных адми
нистраций

092 01 11 99 1 1410 10,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

092 01 11 99 1 1410 870 10,0

Обслуживание государственного 
и муниципального долга

092 13 648,0

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального 
долга

092 13 01 648,0



10

Процентные платежи по долго
вым обязательствам

092 13 01 99 3 0000 648,0

Процентные платежи по муни
ципальному долгу

092 13 01 99 3 1407 648,0

Обслуживание муниципального 
долга

092 13 01 99 3 1407 730 648,0

Межбюджетные трансферты об
щего характера бюджетам субъ
ектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

092 14 5724,0

Дотации на выравнивание бюд
жетной обеспеченности субъек
тов РФ и муниципальных обра
зований

092 14 01 2464,0

Межбюджетные трансферты об
щего характера бюджетам субъ
ектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

092 14 01 98 0 0000 2464,0

Выравнивание бюджетной обес
печенности муниципальных об
разований

092 14 01 98 1 0000 2464,0

Выравнивание бюджетной обес
печенности поселений из район
ного фонда финансовой под
держки поселений

092 14 01 98 1 6022 2464,0

Дотации 092 14 01 98 1 6022 511 2464,0
Прочие межбюджетные транс
ферты общего характера

092 14 03 3260,0

Иные межбюджетные трансфер
ты общего характера

092 14 03 98 5 0000 3260,0

Межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюдже
тов муниципальных районов на 
осуществление части полномо
чий по решению вопросов 
местного значения в соответ
ствии с заключенными соглаше
ниями

092 14 03 98 5 6051 3260,0

Иные межбюджетные трансфер
ты

092 14 03 98 5 6051 540 3260,0

Национальная экономика 092 04 4490,5
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

092 04 09 4490,5

Иные вопросы в области нацио
нальной экономики

092 04 09 17 0 0000 4490,5



11

Мероприятия в сфере транспорта 
и дорожного хозяйства

092 04 09 17 2 0000 4490,5

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования населенных пунктов

092 04 09 1727103 4490,5

Субсидии сельским поселениям 092 04 09 1727103 521 4490,5
Общегосударственные вопросы 303 13002,6
Общегосударственные вопросы 303 01 4839,5
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муни
ципального образования

303 01 02 803,1

Расходы на обеспечение дея
тельности органов местного са
моуправления

303 01 02 01 2 0000 803,1

Глава муниципального образо
вания

303 01 02 012 1012 803,1

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

303 01 02 012 1012 121 803,1

Функционирование законода
тельных (представительных) ор
ганов государственной власти и 
представительных органов му
ниципальных образований

303 01 03 311,7

Расходы на обеспечение дея
тельности органов местного са
моуправления

303 01 03 01 2 0000 311,7

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

303 01 03 012 1011 311,7

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

303 01 03 012 1011 121 285,3

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 01 03 012 1011 244 26,4

Функционирование Правитель
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов 
государственной власти субъек
тов Российской Федерации, 
местных администраций

303 01 04 3724,7



12

Расходы на обеспечение дея
тельности органов местного са
моуправления

303 01 04 01 2 0000 3724,7

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

303 01 04 012 1011 3724,7

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

303 01 04 012 1011 121 1929,9

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 01 04 012 1011 244 1679,8

Уплата налогов и сборов 303 01 04 012 1011 850 115,0
Физическая культура и спорт 303 11 500,0
Физическая культура и спорт 303 11 01 500,0
Муниципальная программа «Раз
витие физической культуры и 
спорта в Алтайском крае» на 
2014-2020 годы

303 11 01 70 0 0000 500,0

Муниципальная программа «Раз
витие физической культуры и 
спорта в Алтайском крае» на 
2014-2020 годы

303 11 01 70 1 0000 500,0

Расходы на реализацию меро
приятий муниципальных целе
вых программ

303 11 01 70 1 6099 500,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 11 01 70 1 6099 244 500,0

Другие общегосударственные 
вопросы

303 01 13 146,4

Руководство и управление в сфе
ре установленных функций

303 01 13 01 4 0000 146,4

Функционирование администра
тивных комиссий

303 01 13 01 4 7006 146,4

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 01 13 01 4 7006 244 146,4

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель
ность

303 03 195,0

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характе
ра, гражданская оборона

303 03 09 180,0

Иные расходы органов государ
ственной власти субъектов РФ и

303 03 09 99 0 0000 180,0



13

органов местного самоуправле
ния
Резервные фонды 303 03 09 99 1 0000 180,0

Предупреждение и ликвидация 
стихийных бедствий и чрезвы
чайных ситуаций и создание ре
зервов материально-технических 
ресурсов

303 03 09 99 1 1402 180,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 03 09 99 1 1402 244 180,0

Целевая программа «Профилакти
ка правонарушений и преступле
ний на территории Крутихинского 
района на 2013-2015 гг.» 303 03 14 1106099 15,0
Расходы на реализацию меропри
ятий муниципальных целевых 
программ 303 03 14 1106099 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 303 03 14 1106099 244 15,0
Национальная экономика 303 04 7093,7
Сельское хозяйство и рыболов
ство

303 04 05 6993,7

Расходы на обеспечение дея
тельности органов местного са
моуправления

303 04 05 012 1011 6993,7

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

303 04 05 012 1011 6993,7

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

303 04 05 012 1011 121 6843,7

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 04 05 012 1011 244 150,0

Другие вопросы в области наци
ональной экономики

303 04 12 100,0

Мероприятия по стимулирова
нию инвестиционной активности

303 04 12 91 1 0000 100,0

Реализация мероприятий в обла
сти национальной экономики

303 04 12 20 3 1708 100,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 04 12 20 3 1708 244 100,0

Образование 303 07 228,0



14

Другие вопросы в области обра
зования

303 07 09 228,0

Руководство и управление в сфе
ре установленных функций

303 07 09 01 4 0000 228,0

Функционирование комиссий по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав

303 07 09 01 4 7009 228,0

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций органами местного са
моуправления и казенными 
учреждениями

303 07 09 01 4 7009 121 207,1

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

303 07 09 01 4 7009 244 20,9

ВСЕГО РАСХОДОВ 149 077,6



Приложение 8 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам клас
___________________ сификации расходов бюджета_________________

Наименование Раздел Подраз
ел

Сумма
тыс.руб.

Общегосударственные вопросы 01 8234,9
Функционирование высшего должност
ного лица субъекта Российской Федера
ции и муниципального образования

01 02 803,1

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ
ственной власти и представительных ор
ганов муниципальных образований

01 03 311,7

Функционирование Правительства Рос
сийской Федерации, высших исполни
тельных органов государственной вла
сти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 3724,7

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и ор
ганов финансового (финансово
бюджетного) надзора

01 06 3192,4

Другие общегосударственные вопросы 01 13 193,0

Резервные фонды 01 11 10,0

Национальная оборона 02 556,8
Мобилизационная и вневойсковая под
готовка 02 03 556,8

Национальная безопасность и право
охранительная деятельность 03 195,0

Органы юстиции 03 04 0,0
Защита населения и территории от по
следствий чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 180,0

Целевая программа «Профилактика пра
вонарушений и преступлений на терри
тории Крутихинского района на 2013
2015 гг.»

03 14 15,0

Национальная экономика 04 11584,2

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 6993,7



Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4490,5
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 100,0

Образование 07 100620,8
Дошкольное образование 07 01 22794,2
Общее образование 07 02 72885,8
Другие вопросы в области образования 07 09 4940,8
Культура, кинематография 08 6844,6
Культура 08 01 5352,4
Другие вопросы в области культуры, ки
нематографии 08 04 1492,2

Социальная политика 10 14169,3
Социальное обеспечение и иные выпла
ты населению 10 03 2368,3

Охрана семьи и детства 10 04 11801,0
Физическая культура и спорт 11 500,0
Физическая культура и спорт 11 01 500,0
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 13 648,0

Обслуживание государственного внут
реннего и муниципального долга 13 01 648,0

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Рос
сийской Федерации и муниципальных 
образований

14 5724,0

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образова
ний

14 01 2464,0

Прочие межбюджетные трансферты об
щего характера 14 03 3260,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 149077,6



Приложение 9 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, це
левым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ве-

Наименование Рз Пз ЦСР ВР Сумма
тыс.руб

Общегосударственные вопросы 01 8234,9
Функционирование высшего долж
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального обра
зования

01 02 803,1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

01 02 01 0 0000 803,1

Расходы на обеспечение деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

01 02 01 2 0000 803,1

Г лава муниципального образования 01 02 012 1012 803,1
Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

01 02 012 1012 121 803,1

Функционирование законодатель
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста
вительных органов муниципаль
ных образований

01 03 311,7

Расходы на обеспечение деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

01 03 01 2 0000 311,7

Центральный аппарат 01 03 012 1011 311,7
Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

01 03 012 1011 121 285,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 03 012 1011 244 26,4

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших ис
полнительных органов государ-

01 04 3724,7



ственной власти субъектов Россий
ской Федерации, местных админи
страций
Расходы на обеспечение деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

01 04 01 2 0000 3724,7

Центральный аппарат органов мест
ного самоуправления

01 04 012 1011 3724,7

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

01 04 012 1011 121 1929,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 04 012 1011 244 1679,80

Уплата налогов и сборов 01 04 012 1011 850 115,0

Обеспечение деятельности финан
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 3192,4

Расходы на обеспечение деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

01 06 01 2 0000 3192,4

Центральный аппарат органов мест
ного самоуправления

01 06 012 1011 3192,4

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

01 06 012 1011 121 3052,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 06 012 1011 244 136,8

Уплата налогов и сборов 01 06 012 1011 850 3,1
Резервные фонды 01 11 10,0
Иные расходы органов государ
ственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

01 11 99 0 0000 10,0

Резервные фонды местных адми
нистраций

01 11 99 1 1410 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 11 99 1 1410 870 10,0

Другие общегосударственные во
просы

01 13 193,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

01 13 01 4 0000 193,0

Функционирование административ
ных комиссий

01 03 01 4 7006 193,0



Субвенции 01 13 01 4 7006 530 46,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 13 01 4 7006 244 146,4

Национальная оборона 2 556,8
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

02 03 556,8

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

02 03 01 4 0000 556,8

Осуществление первичного воинско
го учета на территориях, где отсут
ствуют военные комиссариаты

02 03 01 4 51 8 55 ,8

Субвенции 02 03 0145118 530 556,8
Национальная безопасность и право
охранительная деятельность

03 195,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, граждан
ская оборона

03 09 180,0

Иные расходы органов государ
ственной власти субъектов РФ и ор
ганов местного самоуправления

03 09 99 0 0000 180,0

Резервные фонды 03 09 99 1 0000 180,0
Предупреждение и ликвидация сти
хийных бедствий и чрезвычайных 
ситуаций и создание резервов мате
риально-технических ресурсов

03 09 99 1 1402 180,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

03 09 99 1 1402 244 180,0

Целевая программа «Профилактика 
правонарушений и преступлений на 
территории Крутихинского района на 
2013-2015 гг.» 03 14 1106099 15,0
Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных целевых программ 03 14 1106099 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 03 14 1106099 244 15,0
Национальная экономика 04 11584,2
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 6993,7
Расходы на обеспечение деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

04 05 012 1011 6993,7

Центральный аппарат органов мест
ного самоуправления

04 05 012 1011 6993,7

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ-

04 05 012 1011 121 6843,7



ления и казенными учреждениями
Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

04 05 012 1011 244 150,0

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

04 09 4490,5

Иные вопросы в области националь
ной экономики

04 09 17 0 00 0 4490,5

Мероприятия в сфере транспорта и 
дорожного хозяйства

04 09 17 2 0000 4490,5

Капитальный ремонт и ремонт авто
мобильных дорог общего пользова
ния населенных пунктов

04 09 1727103 4490,5

Субсидии сельским поселениям 04 09 1727103 521 3588,0
Другие вопросы в области нацио
нальной экономики

04 12 100,0

Мероприятия по стимулированию 
инвестиционной активности

04 12 91 1 0000 100,0

Реализация мероприятий в области 
национальной экономики

04 12 20 3 1708 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

04 12 20 3 1708 244 100,0

Образование 07 100620,8
Дошкольное образование 07 01 22794,2
Государственные и муниципальные 
учреждения в сфере образования

07 01 02 1 0000 13450,2

Детские дошкольные учреждения 07 01 02 1 1039 13450,2
Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 01 02 1 1039 111 8519,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 01 02 1 1039 244 4863,5

Уплата налогов и сборов 07 01 02 1 1039 850 67,0
Государственная программа Алтай
ского края «Развитие образования и 
молодежной политики» на 2014-2020 
годы

07 01 58 0 0000 9344,0

Подпрограмма «Развитие дошколь
ного образования в Алтайском крае» 
в рамках государственной програм
мы Алтайского края «Развитие обра
зования и молодежной политики» на 
2014-2020 годы

07 01 58 1 0000 9344,0

Обеспечение государственных га
рантий реализации прав на получе
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в до-

07 01 58 1 7090 9344,0



школьных образовательных органи
зациях за счет средств краевого 
бюджета
Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 01 58 1 7090 111 8559,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 01 58 1 7090 244 728,0

Пособия, компенсации, меры соци
альной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам

07 01 58 1 7090 313 57,0

Общее образование 07 02 72885,8
Подпрограмма «Развитие общего и 
дополнительного образования» в 
рамках государственной программы 
Алтайского края «Развитие образо
вания и молодежной политики» на 
2014-2020 годы

07 02 58 2 0000 63639,0

Обеспечение государственных га
рантий реализации прав на получе
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополни
тельного образования детей в обще
образовательных организациях за 
счет средств краевого бюджета

07 02 58 2 7091 62895,0

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 02 58 2 7091 111 61604,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 02 58 2 7091 244 1291,0

Компенсационные выплаты на пита
ние обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
нуждающимся в социальной под
держке

07 02 58 2 7093 744,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 02 58 2 7093 244 744,0

Расходы на обеспечение деятельно
сти (оказание услуг) подведомствен
ных учреждений

07 02 02 0 0000 9246,8

Расходы на обеспечение деятельно
сти (оказание услуг) подведомствен-

07 02 02 1 0000 9246,8



ных учреждений в сфере образова
ния
Школы -  детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние

07 02 02 1 1040 5383,5

Безвозмездные перечисления госу
дарственным и муниципальным 
учреждениям

07 02 02 1 1040 241 1392,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 02 02 1 1040 244 3887,7

Уплата налогов и сборов 07 02 02 1 1040 850 103,4
Организации (учреждения) дополни
тельного образования детей

07 02 02 1 1042 3863,3

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 02 02 1 1042 111 3531,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 02 02 1 1042 244 318,7

Уплата налогов и сборов 07 02 02 1 1042 850 13,6
Другие вопросы в области образова
ния

07 09 4940,8

Расходы на обеспечение деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

07 09 01 2 0000 1666,3

Центральный аппарат органов мест
ного самоуправления

07 09 012 1011 1666,3

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 09 012 1011 121 1446,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 09 012 1011 244 214,0

Уплата налогов и сборов 07 09 012 1011 850 6,0
Функционирование органов опеки и 
попечительства

07 09 01 4 7009 456,0

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 09 01 4 7009 121 414,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 09 01 4 7009 244 41,7

Расходы на обеспечение деятельно
сти (оказание услуг) иных подведом
ственных учреждений

07 09 02 5 0000 2683,5



Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслужива
ния, учебные фильмотеки, меж
школьные учебно-производ
ственные комбинаты, логопедиче
ские пункты

07 09 02 5 1082 2683,5

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

07 09 02 5 1082 111 2643,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 09 02 5 1082 244 40,0

Государственная программа Алтай
ского края «Развитие образования и 
молодежной политики» на 2014-2020 
годы

07 09 58 0 0000 110,0

Подпрограмма «Развитие общего и 
дополнительного образования» в 
рамках государственной программы 
Алтайского края «Развитие образо
вания и молодежной политики» на 
2014-2020 годы

07 09 58 2 0000 110,0

Расходы на реализацию мероприя
тий муниципальных целевых про
грамм

07 09 58 2 6099 110,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

07 09 58 2 6099 244 110,0

Долгосрочная целевая программа 
«Содействие занятости населения 
Крутихинского района» на 2012-2014 
годы

07 09 13 0 6099 20,0

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных целевых программ

07 09 13 0 6099 244 20,0

Целевая программа «Профилактика 
наркомании и противодействие неза
конному обороту наркотиков на тер
ритории Крутихинского района на 
2013-2015 годы»

07 09 1106099 5,0

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальных целевых программ

07 09 1106099 244 5,0

Культура, кинематография 08 6844,6
Культура 08 01 5352,4
Государственные и муниципальные 
учреждения в сфере культуры

08 01 02 2 0000 5352,4

Учреждения культуры 08 01 02 2 1053 3444,1
Расходы на выплату персоналу в це- 08 01 02 2 1053 111 3121,7



лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями м 
учреждениям
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 01 02 2 1053 244 322,4

Библиотеки 08 01 02 2 1057 1908,3
Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

08 01 02 2 1057 111 1776,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 01 02 2 1057 244 131,7

Другие вопросы в области культу
ры, кинематографии

08 04 1492,2

Расходы по обеспечению деятельно
сти органов местного самоуправле
ния

08 04 01 2 0000 310,2

Центральный аппарат органов мест
ного самоуправления

08 04 012 1011 310,2

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

08 04 012 1011 121 303,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 04 012 1011 244 7,0

Иные государственные и муници
пальные учреждения

08 04 02 5 0000 382,0

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслужива
ния, учебные фильмотеки, меж
школьные учебно-производ
ственные комбинаты, логопедиче
ские пункты

08 04 02 5 1082 382,0

Расходы на выплату персоналу в це
лях обеспечения выполнения функ
ций органами местного самоуправ
ления и казенными учреждениями

08 04 02 5 1082 111 376,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 04 02 5 1082 244 6,0

Строительство, реконструкция, мо
дернизация и капитальный ремонт 
объектов муниципальной собствен
ности

08 04 53 4 6099 800,0

Бюджетные инвестиции в объекты 08 04 53 4 6099 800,0



капитального ремонта
Закупка товаров, работ, услуг в це
лях капитального ремонта государ
ственного (муниципального имуще
ства)

08 04 53 4 6099 243 800,0

Социальная политика 10 14169,3
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

10 03 2368,3

Адресная инвестиционная програм
ма Алтайского края

10 03 53 0 0000 100,0

Адресная инвестиционная програм
ма Алтайского края в области жи
лищного строительства

10 03 53 7 0000 100,0

Объект АИП №1 (жилье молодым 
семьям), (доля софинансирования 
местного бюджета)

10 03 53 7 6099 100,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1 0 03 53 7 6099 322 100,0

Обеспечение жильем отдельных кате
горий граждан

10 03 83 0 0000 2268,3

Обеспечение жильем инвалидов 
войны и инвалидов боевых дей
ствий, участников Великой Отече
ственной войны, ветеранов боевых 
действий, военнослужащих, прохо
дивших военную службу в период с 
22.06.1941 г. по 03.09.1945 г., граж
дан, награжденных знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», лиц, рабо
тавших на военных объектах в пери
од Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших (умерших) 
инвалидов войны, участников Вели
кой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, инвалидов и се
мей, имеющих детей-инвалидов

10 03 83 2 0000 2268,3

Обеспечение жильем отдельных ка
тегорий граждан, установленных 
Федеральным Законом 
от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах», 
в соответствии с Указом Президента 
РФ от 07.05.2008 № 714 «Об обеспе
чении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 го
дов»

10 03 8325134 2268,3

Социальное обеспечение и иные вы
платы населению

10 03 8325134 322 2268,3



Охрана семьи и детства 10 04 11801,0
Государственная программа Алтай
ского края «Социальная поддержка 
граждан» на 2014-2020 годы

10 04 71 0 0000 1289,0

Подпрограмма «Поддержка семей с 
детьми» государственной програм
мы Алтайского края «Социальная 
поддержка граждан» на 2014-2020 
годы

10 04 713 0000 1289,0

Компенсация части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образова
ния в организациях, осуществляю
щих образовательную деятельность

10 04 713 7070 1289,0

Социальное обеспечение и иные вы
платы населению

10 04 713 7070 313 1289,0

Подпрограмма «Поддержка детей- 
сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей» государственной 
программы Алтайского края «Соци
альная поддержка граждан» на 2014
2020 годы

10 04 71 4 0000 10512,0

Содержание ребенка в семье опекуна 
(попечителя) и приемной семье, а 
также на вознаграждение, причита
ющееся приемному родителю

10 04 71 4 7080 10512,0

Социальное обеспечение и иные вы
платы населению

10 04 71 4 7080 313 10512,0

Физическая культура и спорт 11 500,0
Физическая культура и спорт 11 01 500,0
Г осударственная программа «Разви
тие физической культуры и спорта в 
Алтайском крае» на 2014-2020 годы

11 01 70 0 0000 500,0

Подпрограмма «Развитие массового 
и профессионального спорта в Ал
тайском крае» в рамках государ
ственной программы «Развитие фи
зической культуры и спорта в Ал
тайском крае» на 2014-2020 годы

11 01 70 1 0000 500,0

Расходы на реализацию мероприя
тий муниципальных целевых про
грамм

11 01 70 1 6099 500,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

11 01 70 1 6099 244 500,0



Обслуживание государственного и 
муниципального долга

13 648,0

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального дол
га

13 01 648,0

Процентные платежи по долговым 
обязательствам

13 01 99 3 0000 648,0

Процентные платежи по муници
пальному долгу

13 01 99 3 1407 648,0

Обслуживание муниципального дол
га

13 01 99 3 1407 730 648,0

Межбюджетные трансферты об
щего характера бюджетам субъек
тов Российской Федерации и му
ниципальных образований

14 5724,0

Дотации на выравнивание бюджет
ной обеспеченности субъектов Рос
сийской Федерации и муниципаль
ных образований

14 01 2464,0

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Рос
сийской Федерации и муниципаль
ных образований

14 01 98 0 0000 2464,0

Выравнивание бюджетной обеспе
ченности муниципальных образова
ний

14 01 98 1 0000 2464,0

Выравнивание бюджетной обеспе
ченности поселений из районного 
фонда финансовой поддержки посе
лений

14 01 98 1 6022 2464,0

Дотации 14 01 98 1 6022 511 2464,0
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера

14 03 3260,0

Иные межбюджетные трансферты 
общего характера

14 03 98 5 0000 3260,0

Межбюджетные трансферты бюдже
там поселений из бюджетов муници
пальных районов на осуществление 
части полномочий по решению во
просов местного значения в соот
ветствии с заключенными соглаше
ниями

14 03 98 5 6051 3260,0

Иные межбюджетные трансферты 14 03 98 5 6051 540 3260,0
ВСЕГО РАСХОДОВ 149 077,6



Приложение 10 к решению «О районном бюджете на 2015 год»

от « 23 » 12 2014 № 67

Перечень

решений районного Совета депутатов, действие которых 

приостанавливается на период с 1 января по 31 декабря 2015 года

1. Решение очередной двенадцатой сессии районного Совета депутатов 
четвёртого созыва от 30.09.2005 № 107 "О мерах по улучшению 
материального положения инвалидов вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения военной службы".

2. Решение очередной тридцать третьей сессии районного Совета 
депутатов четвёртого созыва от 24.12.2007 № 532 "Об утверждении 
Положения "О доплате к государственной пенсии муниципальным 
служащим администрации района".



Приложение 11 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Распределение дотаций
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Наименование Дотация на Дотация на Дотация на
поселения выравнивание выравнивание выравнивание

бюджетной бюджетной бюджетной
обеспеченности обеспеченности обеспеченности

поселений за поселений за поселений
счет счет субвенции всего

собственных из краевого
доходов бюджета

(тыс. рублей) (тыс. рублей) (тыс. рублей)
Боровской сельсовет 173,7 51,3 225,0
Волчно-Бурлинский
сельсовет - 109,5 109,5
Долганский сельсовет 300,0 112,0 412,0
Заковряшинский
сельсовет 359,9 82,9 442,8
Крутихинский сельсовет - 300,9 300,9
Маловолчанский
сельсовет 217,6 51,4 269,0
Новодубровский
сельсовет - 52,8 52,8
Подборный сельсовет 150,0 58,0 208,0
Прыганский сельсовет 367,3 76,7 444,0
Всего: 1568,5 895,5 2464,0



Приложение 12 к решению «О районном бюджете на 2015 год»
от « 23 » 12 2014 № 67

Распределение субвенций бюджетам поселений 
на осуществление отдельных государственных полномочий

Наименование
Поселения

На осуществление 
полномочий по пер
вичному воинскому 
учёту на террито
риях, где отсутст

вуют военные 
комиссариаты

На функциони
рование адми
нистративных 
комиссий при 

администрациях 
сельсоветов

(тыс.руб.) (тыс.руб.)
Боровской сельсовет 53,0 2,6
Волчно-Бурлинский
сельсовет 53,0

6,0

Долганский сельсовет 53,0 6,2
Заковряшинский сельсовет 53,0 3,8
Крутихинский сельсовет 132,8 15,6
Маловолчанский сельсовет 53,0 2,6
Новодубровский сельсовет 53,0 2,6
Подборный сельсовет 53,0 3,0
Прыганский сельсовет 53,0 4,2
Всего: 556,8 46,6



Приложение 13 к решению «О районном бюджете на 2015 год» 
от « 23 » 12 2014 № 67

Программа муниципальных заимствований Крутихинского района на
2015 год

Администрация района формирует Программу муниципальных заимство
ваний на 2015 год, исходя из следующих принципов:

верхний предел муниципального внутреннего долга не должен превышать 
50% объёма доходов районного бюджета без учёта утверждённого объёма 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополни
тельным нормативам отчислений;

предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга 
не должен превышать 15 процентов объёма расходов районного бюджета, 
за исключением объёма расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, 
предоставляемых из краевого бюджета;

муниципальные заимствования должны осуществляться только в случае 
крайней необходимости для авансирования расходов бюджета.

При осуществлении муниципальных заимствований Администрация райо
на исходит из необходимости оптимизации структуры муниципального долга 
и расходов на его обслуживание, минимальной цены заимствований, необхо
димости решения задач по финансированию расходов бюджета за счёт внут
ренних источников, своевременных и полных расчётов по всем видам долго
вых обязательств района.

Администрация района в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, Алтайского края, Уставом муниципального образова
ния Крутихинский район в 2015 году имеет право:

- заключать кредитные соглашения и договоры с кредитными организация
ми;

- заключать договоры и соглашения о получении бюджетных кредитов;
- заключать договоры о предоставлении муниципальных гарантий;
- осуществлять иные виды заимствований, предусмотренные бюджетным за

конодательством Российской Федерации.

ОБЪЕМЫ
муниципальных заимствований и средств, направляемых на погашение основ

ной суммы муниципального долга 
Крутихинского района в 2015 году

сумма
(тыс. рублей)

2015год
Объём муниципальных внутренних заимствований 
района, 
в том числе: 7500,0



по кредитным соглашениям и договорам с кредитными 
организациями

7500,0

по бюджетным кредитам 0

Объём средств, направляемых на погашение основной 
суммы муниципального долга, 

в том числе:
5 500,0

по кредитным соглашениям и договорам с кредит
ными организациями 5 500,0

Осуществление муниципальных заимствований района планируется 
производить с учётом соблюдения верхнего предела муниципального внутрен
него долга района на 1 января 2015 года -  в размере 19 570,5 тыс. рублей, в 
том числе по муниципальным гарантиям -  в размере 6 100,0 тыс. рублей. Пре
дельные объёмы расходов на обслуживание муниципального долга района 
установлены в 2015 году в сумме 9 164,0тыс. рублей.



Приложение 14 к решению «О районном бюджете на 2015 год» 
от « » 2014 №

Программа муниципальных гарантий Крутихинского района на 2015 год

№
п\п

Направление 
(цель) гарантии

Категории
принципалов

Сумма
гаранти
рования,
тыс.руб.

Наличие 
права ре
грессного 
требования

Иные условия 
предоставления 
муниципальных 
гарантий

1 По заимствова
ниям, осуществ
ляемым юриди
ческими лицами 
на модерниза
цию, расшире
ние производ
ства, пополне
ние оборотных 
средств

Юридические
лица

243,8 Есть Муниципальные 
гарантии района 
не обеспечива
ют исполнения 
обязательств по 
уплате процен
тов, неустоек 
(пеней, штра
фов)

Общий объём бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 
муниципальных гарантий Крутихинского района в 2015 году, составит за счет 
источников финансирования дефицита районного бюджета -  243,8 тыс. руб
лей.

При предоставлении муниципальных гарантий Крутихинского района предо
ставляется обеспечение регрессных требований гаранта к принципалу в разме
ре 100 процентов предоставляемых гарантий.


